НАЦІОНАЛЬНИЙ ТРАНСПОРТНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ ТРАНСПОРТНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

ДИКИХ ОЛЕКСАНДР ВІКТОРОВИЧ

УДК 629.113

ДИСЕРТАЦІЯ

ПОЛІПШЕННЯ ТЯГОВО-ШВИДКІСНИХ ВЛАСТИВОСТЕЙ

І ПАЛИВНОЇ ЕКОНОМІЧНОСТІ ПРИ МОДЕРНІЗАЦІЇ БТР-70

Спеціальність – 274 «Автомобільний транспорт»
Галузь знань – 27 «Транспорт»

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень.
Використання ідей, результатів і текстів інших авторів
мають посилання на відповідне джерело
_______________________ О.В. Диких

Науковий керівник Сахно Володимир Прохорович

доктор технічних наук, професор

Київ – 2023

2

АНОТАЦІЯ

Диких О.В. Поліпшення тягово-швидкісних властивостей і паливної

економічності при модернізації БТР-70.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 274 «Автомобільний транспорт». – Національний транспортний

університет, Київ, 2023.

Підрозділи Національної гвардії Україніки озброєні

бронетранспортерами: БТР-60 та БТР-70. Вказані бронетранспортери були

розроблені та прийняті на озброєння у 1960 та 1970 р. відповідно. Зазначені

зразки військової техніки розроблювались з урахуванням вимог до

загальновійськового бою у складі мотострілецьких підрозділів.

Головною задачею, покладеною на них, є транспортування особового

складу до поля бою та вогнева підтримка.

Зазначені бронетранспортери мають відносно низькі показники паливної

економічності та плавності ходу.

Усунення вказаних недоліків може бути вирішено шляхом розроблення

нових конструкцій бронетранспортерів на базі сучасних агрегатів автомобілів,

що серійно виготовляються в Україні та за її межами, застосування в нових

конструкціях сучасних технічних рішень в компонувальних схемах – силовий

агрегат-трансмісія.

Недоліки можуть бути усунені як при переобладнанні, так і при

модернізації бронетранспортерів.

Модернізація зразка військової техніки здійснюється згідно з Порядком

розроблення, освоєння та випуску нових видів продукції оборонного

призначення, а також припинення випуску існуючих видів такої продукції,

затвердженим Постановою КМ від 03 березня 2021 р. №234.
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«Укроборонпром» – державний концерн, адаптував свою бронетехніку під

двигун Deutz (Німеччина) замість російських. За інформацією, надрукованою в

засобах масової інформації, зразки бронетехніки: БТР-4, БТР-3,

бронеавтомобіль «Дозор-Б» укомплектовані двигунами Deutz

Проектування, модернізація військової техніки передбачає поліпшення

його певних властивостей, які називають потенційними. Такі функціональні

властивості забезпечують автомобілю виконувати функції, визначені його

транспортним призначенням.

Система «двигун-трансмісія» в основному впливає на тягово-швидкісні

властивості, паливну економічність та екологічну безпеку транспортних засобів.

Паливна економічність автомобіля безпосередньо залежить від умов

експлуатації і швидкості його руху. Вона дає оцінку ефективності використан ня

автомобіля, тому що безпосередньо визначає енергетичні витрати на

транспортний процес.

Оптимізація параметрів системи «двигун - трансмісія» автомобілів

передбачає пошук рішень, які дозволяють узгодити вихідні параметри двигуна

та передаточні числа трансмісії, щоб при комплектуванні автомобіля різними

типами двигунів і різними трансмісіями показники тягових властивостей

автомобіля, динаміки його розганяння та певною мірою технічна швидкість і

паливна економічність були близькими між собою і знаходилися у певних

допустимих межах. Для цього необхідно розробити достовірний метод

визначення ряду передаточних чисел трансмісії автомобіля, який враховував би

заміну двох бензинових двигунів на дизелі, що передбачено модернізацією

автомобіля БТР-70.

Метою роботи є вибір типу та складу силової установки і передаточних

відношень трансмісії, за яких забезпечуються кращі показники тягово-

швидкісних властивостей та паливної економічності при модернізації БТР-70.

Мета досягається шляхом вирішення задач:
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1. Обґрунтувати та вибрати показники для оцінки тягово-швидкісних

властивостей і паливної економічності при модернізації БТР-70.

2. Обґрунтувати та вибрати тип та склад силової установки при

модернізації БТР-70, за якої забезпечуються кращі показники тягово-

швидкісних властивостей;

3. Визначити передаточні відношення трансмісії за обраної силової

установки, за яких забезпечуються кращі показники тягово-швидкісних

властивостей і паливної економічності при модернізації БТР-70;

4. Розробити методику проведення експериментальних досліджень

автомобіля для перевірки адекватності математичних моделей щодо визначення

показників тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності при

модернізації БТР-70;

5. Розробити практичні рекомендації щодо поліпшення показників

тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності при модернізації

БТР-70.

Наукова новизна одержаних результатів.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у вирішенні важливої

науково-практичної задачі підвищення показників тягово-швидкісних

властивостей і паливної економічності при модернізації БТР-70:

вперше отримані якісні і кількісні оцінки ступеня впливу типу і складу

силової установки, зокрема у складі двох двигунів різної потужності, і

передаточних відношень трансмісії на показники тягово-швидкісних

властивостей і паливної економічності при модернізації автомобілів БТР-70;

удосконалено методику вибору передаточних відношень трансмісії

автомобіля БТР-70 при установці двох двигунів різної потужності;

отримало подальший розвиток питання порівняльної оцінки показників

тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності автомобілів БТР-70 з

різними силовими установками за відносними показниками, що представляють
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собою відношення показника автомобіля з конкретною силовою установкою до

показника еталона, у якості якого обрано умовний автомобіль із кращими

показниками із усього ряду показників автомобілів, що розглядаються.

Практичне значення результатів дослідження складають:

1. Методика вибору типу та складу силової установки при модернізації

БТР-70, зокрема двох двигунів різної потужності, за яких забезпечуються

необхідні показники тягово-швидкісних властивостей;

2. Методика вибору коробки передач із існуючого ряду або вибору

передаточних відношень коробки передач при її виготовленні, за яких

забезпечуються кращі показники тягово-швидкісних властивостей і паливної

економічності при модернізації БТР-70.

Рекомендації щодо вибору типу та складу силової установки, а також

трансмісії при модернізації БТР-70 прийняті до використання:

- управлінням озброєння та техніки Головного управління

Національної гвардії України при закупівлі послуг на ремонт, модернізацію та

виготовлення нових зразків військової техніки;

- відділом конструкторських розробок та науково-технічних

експертиз ДП «ДержавтотрансНДІпроект» при визначенні показників

експлуатаційних властивостей спеціальних колісних засобів;

– відділом спеціального транспорту Державного науково-дослідного

інституту МВС України при розробці науково технічної документації на

розроблення та виготовлення, модернізацію спеціальних та спеціалізованих

автотранспортних засобів;

Результати роботи впроваджено у навчальний процес Національного

транспортного університету при вивченні наступних дисциплін: «Автомобілі»,

«Експлуатаційні властивості автомобілів і тракторів» «Прикладна теорія руху

автопоїзда», Національної академії Національної гвардії України а також

використані приватним акціонерним товариством «НВО «ПРАКТИКА» при

6
створенні нових транспортних засобів як на стадії проектування, так і при їх

доводці.

Ключові слова:

Бронетранспортер, паливна економічність, модернізація, військова

техніка, силовий агрегат-трансмісія, двигун, випробування, тягово-швидкісні

властивості, екологічна безпека.
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ANNOTATION

Dykykh O. Improving traction and speed properties and fuel efficiency during

modernization of the BTR-70 – Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of

philosophy on a specialty 274 – Motor transport. – National Transport University,

Kyiv. 2023.

Units of the Ukrainian National Guard are armed with armored personnel

carriers: BTR-60 and APC-70. These armored personnel carriers were developed and

adopted in 1960 and 1970, respectively. The specified samples of military equipment

were developed taking into account the requirements for combined military combat as

part of motorized rifle units.


[…]


підйому, град
30 13,8

4.7. Висновки до розділу

Аналіз результатів розрахунків і випробувань БТР-70 показав наступне:

- максимальна розбіжність у визначенні показників тягово-швидкісних

складає 9,4% при русі по бездоріжжю, 13,8% - при подоланні максимального

підйому і 7,5% - у всіх інших випадках. Розбіжність у визначенні швидкості

руху по бездоріжжю пояснюється тим, що визначити точно опір руху у цьому

вибадку не представляється можливим. Розбіжність у визначенні кута підйому

пояснюється неможливістю знайти випробувальний майданчик з такими кутами

підйому;

- максимальна розбіжність у визначенні показників паливної

економічності не перевищує 9,1% при русі по бездоріжжю і 7,5% - у всіх інших

випробуваннях.

Таким чином, можна вважати доведеним адекватність математичних

моделей, що використовувалися для розрахунків показників тягово-швидкісних

властивостей і паливної економічності БТР, а відповідно і рекомендацій щодо

вибору типу силової установки і передаточних відношень трансмісії.

Матеріали четвертого розділу дисертації опубліковані в роботі:
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1. Сахно В.П., Диких О.В. Експериментальні дослідження БТР-70П. I

Всеукраїнська науково-технічна інтернет конференція «АКТУАЛЬНІ

ПРОБЛЕМИ БОЙОВОГО ЗАСТОСУВАННЯ ТА ЕКСПЛУАТАЦІЇ І РЕМОНТУ

ЗРАЗКІВ ОЗБРОЄННЯ ТА ВІЙСЬКОВОЇ ТЕХНІКИ», м. Вінниця, 17-18

листопада 2022 року.

URL: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/apozbt/apozbt2022/paper/view

File/16615/13875

https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/apozbt/apozbt2022/paper/viewFile/16615/13875
https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/apozbt/apozbt2022/paper/viewFile/16615/13875
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ВИСНОВКИ І РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. У дисертаційній роботі вирішена важлива науково-практична задача

поліпшення показників тягово-швидкісних властивостей і паливної

економічності БТР-70 при його модернізації шляхом заміни двох бензинових

двигунів однакової потужності двома дизелями різної потужності і

пропонованою трансмісією.

2. Вибрані та обгунтовані показники для оцінки тягово-швидкісних

властивостей і паливної економічності при модернізації БТР-70.

3. Запропоновано вибір типу силової установки проводити шляхом

порівняння відносних показників тягово-швидкісних властивостей БТР-70 і

вибором кращого з них. Показано, що кращим за відносними показниками є

варіант установки двох дизелів фірми DEUTZ різної потужності. При цьому

потужність (161 кВт ) від основного двигуна DEUTZ TCD 2013 L4 4V

передається тільки на першу і другу вісь, збільшуючи ККД трансмісії до 0,837,

шо забезпечує режим руху з максимальною швидкістю. Другий двигун D 914L3

потужністю 43 кВт поряд з першим двигуном забезпечує рух БТР в складних

дорожніх умовах при значних величинах опору руху і відносно низьких

коефіцієнтів зчеплення (=0,3; =0,4 – грунтові дороги у період бездоріжжя), а

також при подоланні максимальних підйомів.

4. Показано, що за узагальнюючим показником тягово-швидкісних

властивостей - середньою швидкістю руху усі варіанти заміни бензинових

двигунів дизелями є майже однаковими. Тому для остаточного вибору типу

двигуна необхідно розглянути модернізацію БТР-70, яка передбачає заміну не

тільки двигуна, а системи двигун-трансмісія.

5. Встановлено, що паливну економічність автомобіля БТР-70 з різними

двигунами і різними типами коробок передач доцільно оцінювати за паливною

характеристикою усталеного руху, контрольною витратою палива, витратою

палива в процесі розгону і середньокілометровою витратою палива при русі
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автомобіля по дорогам з твердим покриттям і в складних дорожніх умовах. При

цьому контрольна витрата палива БТР-70 з двигунами Д245.30Е2 і DEUTZ TCD

2013 L4 4V майже однакова, проте зі збільшенням швидкості руху (в роботу

вступають два двигуни) витрата палива з двигунами Д245.30Е2 збільшується і

за швидкості 90 км/год сягає майже 33%.

6. Розглянуті різні методики і закони добору передаточних відношень

коробки передач БТР-70 за умови установки на ньому двох двигунів DEUTZ

TCD 2013. Показано, що кращі показники тягово-швидкісних властивостей і

паливної економічності забезпечуються за умови вибору передаточних чисел

коробки передач за методикою, що визначає мінімальну витрату палива, що

потребує створення нової коробки передач.

7. Проаналізована можливість обладнання БТР-70 за умови використання

двигунів DEUTZ TC коробками передач, найбільше розповсюджених на

вантажних автомобілях. Визначена цільова функція, за допомогою якої

встановлено, що за контрольною витратою палива, витратою палива в процесі

розгону і середньокілометровою витратою палива при русі автомобіля по

дорогам з твердим покриттям перевагу слід віддати автомобілю з коробкою

передач Мерседес-Бенц G 85-6/6,7 і лише при русі автомобіля в складних

дорожніх умовах перевагу слід віддати автомобілю з 8-ми ступеневою

коробкою передач МАЗ-5335. Пояснюється це тим, що в складних дорожніх

умовах збільшення кількості передач призводить до кращого використання

потужності двигуна і тягово-швидкісних властивостей автомобіля, зменшуючи

тим самим витрату палива.

8. Проведеними експериментальними дослідженнями БТР-70П доведена

адекватність математичних моделей, що використовувалися для розрахунків

показників тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності БТР, а

відповідно і рекомендацій щодо вибору типу силової установки і передаточних

відношень трансмісії.
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