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!., А ктуал ьн ість теми дисертаційної роботи
Поліпшення тягово-швидкісних властивостей автомобілів і їхньої паливної

економічності забезпечує підвищення енергоефекти вності і боєздатності
військової техніки. Тому в умовах війни, яка ведеться в нашій країні, тема
дисертації, що розглядається, є актуальною.

2. Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, що ф ор м у л ьо ван о у дисертації

Результати досліджень викладено у висновках до кожного розділу, а також
- 8-ми загальних висновках. Відносно обгрунтованості, достовірності та новизни
кожно то вис новку зробл ено зау важе г і ня.

Висновок перший - інформує про вирішення в дисертаційній роботі
важливої науково-практичної задачі шляхом модернізації моторно-трансмісійної
установки бронетранспортера БТР-70. Висновок має інформаційний характер.

Висновок другий - інформує про систему показників динамічних і
економічних властивостей колісної машини, обраних дисертантом для оцінки
останньої після модернізації. Висновок має характер констатації факту виконаної
роботи і був би більше інформативним, якби дисертант навів ці показники та їхні
чисельні значення.

Висновок третій - свідчить про важливі результати, що отримані автором.
Висновок вагомий, має наукову й практичну важливість.

Висново к четвертий - підтверджує вірність визначеної робочої гїпотезн
автора та спрямовує на розширення діапазону досліджень. Висновок також
вагомий і свідчить про отримані автором важливі наукові результати.

Висновок п 'ятий — інформує про результати, що отримано автором, і дає
конкретні результати для подальшого практичного використання. Висновок
вагомий.

Висновок шостий - інформує про результати, що отримано дисертантом, і
має практичну спрямованість. Недолік висновку - несе характер констатації
факту виконаної роботи і відсутні будь-які чисельні оцінки.

Висновок сьомий - дає важливу інформацію для практичної реалізації
отриманих наукових результатів. Висновок вагомий.

Висновок восьмий - інформує про адекватність результатів теоретичних та
експериментальних досліджень дисертанта. Слід відзначити, що крім цього,
адекватність досліджень підтверджується також коректним використанням
сучасних методі в дослідження.

3. Наукова та пр а к ти ч н а цінність дисертаційної роботи
Цінним для науки є результати, що отримані автором:
- оцінка ступеня впливу типу і складу силової установки у складі двох

двигунів різної потужності і передаточних відношень трансмісії на показники
тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності машин и, що
розглядається;

- удосконалений метод вибору передаточних відношень трансмісії при
встанови єн н і двох дви гун і в різної потужності.

Слід відмітити, що науковим результатом є новий чи удосконалений метод,
а ні нова чи удосконалена методика.

і І ракти ч н у ц і н н і сть д иеерта 11 і й н о го д ос л іджен н я с кл адают ь н о в і м етод и к и
п роектування моторно-трансм ісі.й н их установок з д вома дви гу мам и різі ю ї
потужності. Це підтверджується результатами впровадження цих методик у
виробництво.

4. Досто в і р її і сть от р и м а и и ,\ ре зу л ьтаті в гі і дтвер джу єт ьс я коре кт н и м
використанням сучасних методів, теоретичних та експериментальних досліджень,
а також - збігом результатів теоретичних та експериментальних досліджень, що
отримано в дисертаційній роботі.

5. О ц інка змісту, завершеності та оф ормлення дисертаційної роботи
Дисертація є завершеною і туковою роботою і може бути захи щепа

привселюдно.
Дисертація містить вступ, чотири розділи, висновки і рекомендації, список

використаних джерел та додатки.
У вступі відображено акту ал ьн і сть дисертацій мої роботи та основи і

положення, що виносяться на захист.
Зауваження до вступу:

- для дисертаційної роботи кількість завдань дослідження повинно бути
дорівнювати кількості розділів: для дисертації, що розглядається, їх повинно бути
не більш ніж три;

- наукову новизну складає удосконалення методу, а не методики:
удосконалення методики - це практичний результат.

В першому розділі розі ля ну то стан п итан ня та об ґрунтован і завда н ия
дослідження.

Зауваження до першого розділу:
перевантаження інформацією, яка не має відношення до теми наукового

дослідження, що розглядається.
В другому розділі п ро веде н о в и б і р і об Гру н ту ван н я т и п у д в и г у н а п р и

переобладнанні БТР-70 за показниками тяг ово-швидкісних властивостей.
Зауваження до другого розділу:
- автор розглядає навантаження (нормальні реакції дороїи) на всі осі

автомобіля однаковими, але є ряд досл іджень, в яких ці навантажемня
визначаються імовірнісними методами і вони не дорівнюють одна одної.

В третьому розділі ДОСЛ І Д Ж Є 1 ї0 110.Л І П 111 ення п оказ Н И К І В ТЯ ГОВО-Ш В И Д КІСН И X

властивостей і паливної економічності при модернізації БТР-70.
Зауваження до третього розділу:

слід відмітити по висновку 2 до розділу 3. що оптимізувати можна
тільки математичну модель коробки передач, а не саму коробку; це відноситься і
до цільової функції.

В четвертому розділі наведено результати експериментальних досліджень
БТР-70.

Зауваження до четвертого розділу:
- в експериментальних дослідженнях відсутні планування експерименту

та оцінка похибок вимірювання, що впливає на оцінку адекватності результатів.

6. П у б л ік а ц ії
Основний зміст дисертаційної роботи відображено у 5-ти фахових

виданнях, 1 у закордонному виданні та 12 - у матеріалах конференцій.
Зміст анотації відповідає змісту дисертаційній роботі.

7. За га л ь н и й висновок до дисертаційної роботи
Дисертаційна робота Диких Олександра Вікторовича «Поліпшення тягово-

швидкісних властивостей і паливної економічності при модернізації БТР-70» є
закінченою науковою роботою, в якій отримані нові ,науково обгрунтовані
результати, що у сукупності вирішують задачу поліпшення тягово-швидкісних
характеристик і паливної економічності БТР-70 за рахунок модернізації. За своїм
змістом і оформленням дисертаційна робота відповідає вимогам МОН України, а
її автор, Диких О.В., - заслуговує присудження йому наукового ступеня доктора
філософії за спеціальністю 274 - «Автомобільний транспорт».
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